



apm

Asociación de la  
Prensa de Madrid

Proyecto de Presupuesto 2023

Asamblea 30/11/2022

ASOCIACIÓN DE LA PRENSA DE MADRID

### Presupuesto 2023

La Junta Directiva de la Asociación de la Prensa de Madrid presenta una propuesta de Presupuestos para el año 2023, acompañada del Cumplimiento Presupuestario a 30 de septiembre de 2022. En 2023 la previsión es de ingresos, antes de Seguro Médico, similares al cierre previsto del año 2022 debido principalmente a los mayores ingresos previstos patrimoniales que compensan los menores ingresos de Aportaciones Asociados y del Programa Prensa Escuela. El Presupuesto de gastos 2023, antes de Seguro Médico, se ha previsto con aumento, en base a las previsiones económicas, causado por el alto ipc previsto para finales de 2022 y con la estimación de incremento de actividad de Talleres, Alquiler de salas, mantenimiento de la sede de Juan Bravo y estudios/asesorías nuevas, que se estiman necesarias.

A 30/9/2022 el EXCEDENTE TOTAL POSITIVO es de 108.553,62 €, desglosado en un EXCEDENTE PARTE GENERAL igual a 109.740,41 euros y un EXCEDENTE SEGURO MÉDICO DE -1.186,79 EUROS por recibos impagados. Se ha realizado una gestión del presupuesto en 2022 orientada a mejorar los ingresos previstos en el mismo especialmente en ingresos patrimoniales para compensar la pérdida de ingresos de cuotas de asociados y alguno de los patrocinios. Los Gastos totales, antes de Seguro Médico, se han mantenido en importes similares a los presupuestados.

#### Ingresos Parte General:

El Presupuesto de Ingresos para 2023 de la Parte General asciende a 1.662,255 €, un +3,9% % (+62,310 €) respecto al Presupuesto de 2022.

Este incremento, se refleja principalmente en los ingresos Patrimoniales, si las comparamos con el presupuesto de 2022, con menor previsión de ingresos en Aportaciones asociados y Formación y Empleo.

En 2023 se mantiene la propuesta de Cuotas y Aportaciones Sociales del año aplicadas en 2022.

#### Ingresos Seguro Médico:

Los ingresos de Seguro Médico se han estimado en 4.715.500 €. Este epígrafe recoge las primas de seguro que pagan los asociados en la adhesión al Seguro de asistencia sanitaria contratado por Apm con la compañía aseguradora.

**Ingresos Totales** El importe previsto para 2023 asciende a 6.377.755 €, un +6,6% superior (+393.245 €) al Presupuesto 2022, desglosado en +62.310 € Parte General y +330.935 € Parte Seguro Médico.

#### Gastos Parte General:

El Presupuesto para 2023 de Gastos de la Parte General asciende a 1.642.430 € y supone un +6,8% más de gasto (+ 104.119 €) respecto al Presupuesto de 2022. Este incremento se produce principalmente en los Gastos de personal por el ipc previsto aplicado, en los gastos Patrimoniales por el mayor gasto de Comunidad de Callao y en el mayor gasto de proveedores en Salas, compensado con reducción en el gasto de Formación y Empleo al no continuar en 2023 el Programa Prensa Escuela.

#### Gastos Seguro Médico:

Los Gastos de Seguro Médico, estimados en 4717.000 € en 2023, recogen las primas de seguro que la APM paga a Nueva Mutua Sanitaria por el Seguro de salud contratado.

Los **Gastos Totales** previstos para 2023 ascienden a 6.359.430 €, un +7,3 % superiores respecto al Presupuesto de 2022, en su mayor parte por el seguro médico. Este nivel de gasto se adecuará a lo largo del ejercicio a la evolución de los ingresos.

En 2023 se prevé un **EXCEDENTE TOTAL POSITIVO** de 18.325 € antes de impuesto de Sociedades. Este Excedente se compone de un Excedente de la Parte General de 19.825 € y un Excedente de Seguro Médico de -1.500 € por posibles impagos de primas de Seguro Médico.

|                                | 2021                | 2022                | 2022                | 2022     | 2023                |
|--------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------|---------------------|
|                                | Realizado           | PRESUPUESTO         | Realizado           | %        | PRESUPUESTO         |
|                                | 31-12-2021          | ANUAL               | 30/09/2022          | S/SUBTOT |                     |
| <b>INGRESOS ASOCIACIÓN</b>     |                     |                     |                     |          |                     |
| I APORTACIONES ASOCIADOS       | 921.351,00          | 896.740,00          | 665.154,00          | 53,2%    | 845.085,00          |
| II FORMACION Y EMPLEO          | 173.734,60          | 177.830,00          | 110.150,20          | 8,8%     | 153.750,00          |
| III PUBLICACIONES              | 54.759,32           | 55.345,00           | 27.735,35           | 2,2%     | 54.710,00           |
| IV PATRIMONIALES Y COMERCIALES | 389.494,14          | 440.030,00          | 415.176,43          | 33,2%    | 578.710,00          |
| V ACTOS APM / OTROS INGRESOS   | 132.934,07          | 30.000,00           | 31.211,82           | 2,5%     | 30.000,00           |
| VI INGRESOS FINANCIEROS        | 369,79              | 0,00                | 40,34               | 0,0%     | 0,00                |
| SUBTOTAL INGRESOS              | 1.672.642,92        | 1.599.945,00        | 1.249.468,14        | 100,0%   | 1.662.255,00        |
| VII SEGURO MÉDICO              | 4.193.341,36        | 4.384.565,00        | 3.348.265,10        |          | 4.715.500,00        |
| <b>TOTAL INGRESOS</b>          | <b>5.865.984,28</b> | <b>5.984.510,00</b> | <b>4.597.733,24</b> |          | <b>6.377.755,00</b> |
| <b>GASTOS ASOCIACIÓN</b>       |                     |                     |                     |          |                     |
| I GASTOS GENERALES             | 1.172.715,80        | 1.221.615,00        | 932.634,93          | 81,8%    | 1.326.820,00        |
| II FORMACION Y EMPLEO          | 131.081,28          | 166.465,00          | 94.454,71           | 8,3%     | 138.750,00          |
| III PUBLICACIONES              | 38.081,12           | 45.040,00           | 12.689,67           | 1,1%     | 45.040,00           |
| IV PATRIMONIALES Y COMERCIALES | 108.478,70          | 52.100,00           | 63.879,67           | 5,6%     | 88.640,00           |
| V VARIACION DE PROVISIONES     | -1.217,83           | 0,00                | -2.940,93           | -0,3%    | -1.500,00           |
| VI AMORTIZACIONES              | 37.828,33           | 30.796,00           | 20.996,70           | 1,8%     | 24.980,00           |
| VII GASTOS FINANCIEROS         | 6.348,76            | 0,00                | 1.225,70            | 0,1%     | 1.600,00            |
| VIII TRIBUTOS                  | 49.354,13           | 22.295,00           | 16.787,28           | 1,5%     | 18.100,00           |
| SUBTOTAL GASTOS ASOCIACIÓN     | 1.542.670,29        | 1.538.311,00        | 1.139.727,73        | 100,0%   | 1.642.430,00        |
| IX SEGURO MÉDICO               | 4.195.223,88        | 4.386.065,00        | 3.349.451,89        |          | 4.717.000,00        |
| <b>TOTAL GASTOS</b>            | <b>5.737.894,17</b> | <b>5.924.376,00</b> | <b>4.489.179,62</b> |          | <b>6.359.430,00</b> |
| EXCEDENTE PARTE GENERAL        | 129.972,63          | 61.634,00           | 109.740,41          |          | 19.825,00           |
| EXCEDENTE SEGURO MÉDICO        | -1.882,52           | -1.500,00           | -1.186,79           |          | -1.500,00           |
| EXCEDENTE TOTAL                | 128.090,11          | 60.134,00           | 108.553,62          |          | 18.325,00           |

|                                       | 2021<br>Realizado<br>31-12-2021 | 2022<br>PRESUPUESTO<br>ANUAL | 2022<br>Realizado<br>30/09/2022 | 2022<br>%<br>S/SUBTOT | 2023<br>PRESUPUESTO |
|---------------------------------------|---------------------------------|------------------------------|---------------------------------|-----------------------|---------------------|
| <b>INGRESOS ASOCIACIÓN</b>            |                                 |                              |                                 |                       |                     |
| <b>I APORTACIONES ASOCIADOS</b>       | <b>921.351,00</b>               | <b>896.740,00</b>            | <b>665.154,00</b>               | <b>53,2%</b>          | <b>845.085,00</b>   |
| I.1 Aportaciones                      | 913.893,00                      | 889.340,00                   | 659.616,00                      | 52,8%                 | 838.870,00          |
| I.2 Otros Ingresos                    | 7.458,00                        | 7.400,00                     | 5.538,00                        | 0,4%                  | 6.215,00            |
| <b>II FORMACION Y EMPLEO</b>          | <b>173.734,60</b>               | <b>177.830,00</b>            | <b>110.150,20</b>               | <b>8,8%</b>           | <b>153.750,00</b>   |
| II.1 Programa Primer Empleo           | 125.834,71                      | 125.830,00                   | 92.814,03                       | 7,4%                  | 123.750,00          |
| II.2 Programa Prensa en la Escuela    | 4.294,00                        | 27.000,00                    | 2.991,53                        | 0,2%                  | 0,00                |
| II.3 Cursos                           | 43.605,89                       | 25.000,00                    | 14.344,64                       | 1,1%                  | 30.000,00           |
| <b>III PUBLICACIONES</b>              | <b>54.759,32</b>                | <b>55.345,00</b>             | <b>27.735,35</b>                | <b>2,2%</b>           | <b>54.710,00</b>    |
| III.1 Publicidad                      | 54.364,45                       | 54.360,00                    | 27.593,33                       | 2,2%                  | 54.360,00           |
| III.1.1 Boletín "APM"                 | 23.450,57                       | 23.450,00                    | 17.989,12                       | 1,4%                  | 24.735,00           |
| III.1.2 Cuadernos de Periodistas      | 14.700,14                       | 14.700,00                    | 7.082,17                        | 0,6%                  | 14.165,00           |
| III.1.3 Informe Anual de la Profesión | 11.949,81                       | 11.947,00                    | 0,00                            | 0,0%                  | 11.680,00           |
| III.1.4 WEB APM                       | 4.263,93                        | 4.263,00                     | 2.522,04                        | 0,2%                  | 3.780,00            |
| III.2 Otros Ingresos Publicaciones    | 394,87                          | 985,00                       | 142,02                          | 0,0%                  | 350,00              |
| III.2.1 Venta de ejemplares. Otros    | 394,87                          | 985,00                       | 142,02                          | 0,0%                  | 350,00              |

**PRESUPUESTO 2023**

• **APORTACIONES ASOCIADOS:**  
 Presupuestado en 845.085 € en 2023, supone un menor ingreso de -51.655 € frente al Presupuesto 2022, que ascendía a 896.740 €.

Incluye el ingreso de las Cuotas, que se mantienen iguales a 2022.

A 31/10/2022 se ha producido una bajada total de -96 asociados (Neto de 147 altas y 243 bajas), cifras algo mejores al mismo período del ejercicio anterior.

• **FORMACIÓN Y EMPLEO:**  
 Ingresos estimados en 2023 igual a 153.750 € (-13,5%: -24.080 €) sobre Presupuesto 2022. Programa Primer Empleo: Se mantienen en 2023 los patrocinios en importes similares a 2022.

El Programa Prensa Escuela no continúa en 2023.

En Cursos se establece como objetivo incrementar los ingresos en 5.000 euros sobre el importe presupuestado en 2022.

• **PUBLICACIONES:**  
 Publicidad: 54.360 €  
 Se presupuestan ingresos en 2023 iguales a los presupuestados en 2022.

|                                       | 2021         | 2022         | 2022         | 2022     | 2023         |
|---------------------------------------|--------------|--------------|--------------|----------|--------------|
|                                       | Realizado    | PRESUPUESTO  | Realizado    | %        | PRESUPUESTO  |
|                                       | 31-12-2021   | ANUAL        | 30/09/2022   | S/SUBTOT |              |
| <b>IV PATRIMONIALES Y COMERCIALES</b> | 389.494,14   | 440.030,00   | 415.176,43   | 33,2%    | 578.710,00   |
| IV.1 Alquileres                       | 213.391,73   | 249.230,00   | 210.868,61   | 16,9%    | 312.140,00   |
| IV.2 Corrida de la Prensa             | 0,00         | 10.000,00    | 20.000,00    | 1,6%     | 20.000,00    |
| IV.3 Salas de reuniones               | 42.668,72    | 43.300,00    | 78.641,70    | 6,3%     | 99.570,00    |
| IV.4 Emisora                          | 133.433,69   | 137.500,00   | 105.666,12   | 8,5%     | 147.000,00   |
| <b>V ACTOS APM / OTROS INGRESOS</b>   | 132.934,07   | 30.000,00    | 31.211,82    | 2,5%     | 30.000,00    |
| V.1 Premios Apm                       | 30.000,00    | 30.000,00    | 30.000,00    |          | 30.000,00    |
| V.2 125 Aniversario                   | 40.000,00    | 0,00         | 0,00         |          | 0,00         |
| V.3 Otros ingresos                    | 62.934,07    | 0,00         | 1.211,82     |          | 0,00         |
| <b>VI INGRESOS FINANCIEROS</b>        | 369,79       | 0,00         | 40,34        | 0,0%     | 0,00         |
| <b>SUBTOTAL INGRESOS</b>              | 1.672.642,92 | 1.599.945,00 | 1.249.468,14 | 100,0%   | 1.662.255,00 |
| <b>VII SEGURO MÉDICO</b>              | 4.193.341,36 | 4.384.565,00 | 3.348.265,10 |          | 4.715.500,00 |
| VII.1 Aportaciones Seguro Médico      | 4.193.341,36 | 4.384.565,00 | 3.348.265,10 |          | 4.715.500,00 |
| <b>TOTAL INGRESOS ASOCIACIÓN</b>      | 5.865.984,28 | 5.984.510,00 | 4.597.733,24 |          | 6.377.755,00 |

**PRESUPUESTO 2023**

• PATRIMONIALES Y COMERCIALES:

En el Epígrafe se presupuestan ingresos en 2023 por importe de 578.710 €, superior en un +31,5% (+138.680 €) al Presupuesto 2022. Se incrementa la previsión de ingresos en 2023 en Alquileres con mayor rentabilidad de los locales. Se mantiene en Corrida de la Prensa un ingreso igual al obtenido en 2022.

En Salas de Reuniones se prevé una actividad mayor, similar a la que se está produciendo en 2022 y en Emisora se prevé un incremento de los ingresos en aplicación del ipc previsto.

ACTOS APM / OTROS INGRESOS

Se mantiene en 2023 la previsión de patrocinio de los Premios APM no estimando más actividad de 125 Aniversario ni Otros ingresos.

INGRESOS FINANCIEROS:

No se estiman ingresos financieros.

\* SUBTOTAL INGRESOS

El importe del presupuesto de ingresos parte general para 2023 asciende a 1.662,255 euros, un +3,9% (+62.310 €) sobre el importe del Presupuesto 2022.

• INGRESOS SEGURO MÉDICO:

Estimación de primas con un incremento en las mismas en un 6% respecto a 2022 minorado por una estimación de impagos de 1.500 euros

\* TOTAL INGRESOS ASOCIACIÓN;

En 2023 se estima en 6.377.755 €, un +6,6 % superior (+393.245 €) al presupuesto 2022 debido en su mayor parte al Seguro Médico.

**PRESUPUESTO 2023**

|   | 2021<br>Realizado<br>31-12-2021 | 2022<br>PRESUPUESTO<br>ANUAL | 2022<br>Realizado<br>30/09/2022 | 2022<br>%<br>S/SUBTOT | 2023<br>PRESUPUESTO |
|---|---------------------------------|------------------------------|---------------------------------|-----------------------|---------------------|
| <b>GASTOS ASOCIACIÓN</b>                  |                                 |                              |                                 |                       |                     |
| <b>I GASTOS GENERALES</b>                 | 1.172.715,80                    | 1.221.615,00                 | 932.634,93                      | 81,8%                 | 1.326.820,00        |
| I.I GASTOS DE GESTIÓN                     | 1.038.749,79                    | 1.093.455,00                 | 822.478,16                      | 72,2%                 | 1.196.620,00        |
| I.I.1 Organos de Gobierno                 | 107.487,01                      | 99.465,00                    | 66.989,97                       | 5,9%                  | 105.720,00          |
| I.I.1.1 Asamblea General, Elecciones      | 0,00                            | 0,00                         | 0,00                            | 0,0%                  | 5.700,00            |
| I.I.1.2 J. Directiva, Deleg. y Comisiones | 635,60                          | 500,00                       | 1.793,50                        | 0,2%                  | 2.100,00            |
| I.I.1.3 Secretaria General                | 34.692,31                       | 27.000,00                    | 21.566,25                       | 1,9%                  | 31.170,00           |
| I.I.1.4 Archivero Bibliotecario           | 0,00                            | 0,00                         | 0,00                            | 0,0%                  | 0,00                |
| I.I.1.5 Seguros                           | 3.048,38                        | 3.100,00                     | 3.111,19                        | 0,3%                  | 3.250,00            |
| I.I.1.6 Auditoría / Consult./Ases. Jca    | 62.482,70                       | 68.165,00                    | 40.176,60                       | 3,5%                  | 61.500,00           |
| I.I.1.7 Inform. y docum. (carné asoc)     | 6.628,02                        | 700,00                       | 342,43                          | 0,0%                  | 2.000,00            |
| I.I.2 Gastos Personal                     | 787.106,17                      | 824.055,00                   | 632.447,50                      | 55,5%                 | 923.935,00          |
| I.I.2.1 Sueldos y Salarios                | 591.037,76                      | 619.150,00                   | 478.783,23                      | 42,0%                 | 690.520,00          |
| I.I.2.2 Seguros y Cargas Sociales         | 196.068,41                      | 204.905,00                   | 153.664,27                      | 13,5%                 | 233.415,00          |

**\*GASTOS GENERALES**

En 2023 se estima un gasto de 1.326.820 €, superior en un +8,6% sobre el Presupuestado en 2022. Se ha estimado un incremento de gasto con un ipc del 8,4% en aquellos gastos en que es de aplicación.

**\*Órganos de Gobierno:**

Previsto en 2023 en 105.720 €, supone un aumento de +6,3% (+6.255 €) respecto al Presupuesto 2022. Se incrementan gastos de Asamblea por elecciones y Secretaría con reducción de Asesorías externas.

**\*Gastos Personal**

En 2023 se estima un gasto de 923.935 € lo que supone un incremento de +99.880 € (+12,1%) respecto al importe del presupuesto 2022 por la aplicación del ipc previsto y el mayor gasto de 2022.

**PRESUPUESTO 2023**

**\* Gastos Generales**

El gasto previsto en 2023 asciende a 125.355 €, un -0,3% inferior (-415€) respecto al Presupuesto 2022.

La reducción se produce en mantenimiento con menor importe de obras menores y en Otros gastos.

Otros Gastos: Incluye coste copias, sistema seguridad edificio, consumibles de limpieza y consumo, fuentes agua edificio, pequeño material de repuestos y coste servicio de Prevención de Riesgos Laborales (tanto las tres especialidades de Prevención de Riesgos Laborales como la especialidad de Vigilancia de la Salud).

**\* Mantenimiento Informático:**

El presupuesto 2023 asciende a 33.860 € y se mantiene en importes similares al presupuesto 2022 para seguir implementando mejoras y nuevos servicios para asociados. Incluye todos los programas de gestión (digitalización, Contabilidad, Asesoría Jurídica, Asesoría Autónomos, Web APM, nuevo programa gestión asociados, App y antivirus, entre los más importantes.

\* Comisiones bancarias: se estima un gasto en 2023 de 7.750 €, algo inferior al presupuestado en 2022.

**\*ACTIVIDADES**

El gasto previsto en 2023 asciende a 32.780 €, un +12,5% superior (+3.630 €) al presupuesto 2022 y similar al gasto previsto de cierre del ejercicio 2022 con un mayor gasto en los Premios al celebrarse de manera independiente a la Festividad del Patrón.

|                                       | 2021<br>Realizado<br>31-12-2021 | 2022<br>PRESUPUESTO<br>ANUAL | 2022<br>Realizado<br>30/09/2022 | 2022<br>%<br>S/SUBTOT | 2023<br>PRESUPUESTO |
|---------------------------------------|---------------------------------|------------------------------|---------------------------------|-----------------------|---------------------|
| I.I.3 Gastos Generales                | 108.333,90                      | 125.770,00                   | 96.274,46                       | 8,4%                  | 125.355,00          |
| I.I.3.1 Suministros                   | 17.250,01                       | 20.000,00                    | 17.523,53                       | 1,5%                  | 25.130,00           |
| I.I.3.2 Mantenimiento                 | 27.033,77                       | 38.835,00                    | 21.376,30                       | 1,9%                  | 35.185,00           |
| I.I.3.3 Limpieza                      | 29.217,36                       | 30.685,00                    | 22.483,53                       | 2,0%                  | 32.375,00           |
| I.I.3.4 Teléfono/ADSL                 | 3.853,86                        | 4.085,00                     | 2.803,58                        | 0,2%                  | 4.035,00            |
| I.I.3.5 Franqueo y Mensajería         | 683,54                          | 890,00                       | 550,02                          | 0,0%                  | 800,00              |
| I.I.3.6 Material de oficina           | 1.401,28                        | 1.875,00                     | 769,64                          | 0,1%                  | 1.480,00            |
| I.I.3.7 Locomoción                    | 459,77                          | 350,00                       | 222,92                          | 0,0%                  | 350,00              |
| I.I.3.8 Otros gastos                  | 12.184,41                       | 13.790,00                    | 18.662,48                       | 1,6%                  | 10.130,00           |
| I.I.3.9 Asesorías fiscal y laboral    | 13.363,15                       | 13.340,00                    | 10.442,46                       | 0,9%                  | 13.950,00           |
| I.I.3.10 Alquileres y Garajes         | 2.886,75                        | 1.920,00                     | 1.440,00                        | 0,1%                  | 1.920,00            |
| I.I.4 Mantenimiento Informático / WEB | 28.226,08                       | 36.000,00                    | 20.963,56                       | 1,8%                  | 33.860,00           |
| I.I.5 Comisiones bancarias            | 7.596,63                        | 8.165,00                     | 5.802,67                        | 0,5%                  | 7.750,00            |
| I.II ACTIVIDADES                      | 32.575,76                       | 29.150,00                    | 33.311,27                       | 2,9%                  | 32.780,00           |
| I.II.1 Actos Sociales                 | 21.131,53                       | 18.045,00                    | 29.056,98                       | 2,5%                  | 29.610,00           |
| I.II.1.1 Festividad del Patrón        | 8.609,16                        | 8.995,00                     | 1.941,35                        | 0,2%                  | 1.950,00            |
| I.II.1.2 Premios APM                  | 8.628,25                        | 9.050,00                     | 27.115,63                       | 2,4%                  | 27.660,00           |
| I.II.1.3 125 Aniversario              | 3.894,12                        | 0,00                         | 0,00                            | 0,0%                  | 0,00                |
| I.II.2 Foros, Seminarios y Congresos  | 11.444,23                       | 11.105,00                    | 4.254,29                        | 0,4%                  | 3.170,00            |

|   | 2021<br>Realizado<br>31-12-2021 | 2022<br>PRESUPUESTO<br>ANUAL | 2022<br>Realizado<br>30/09/2022 | 2022<br>%<br>S/SUBTOT | 2023<br>PRESUPUESTO |
|---|---------------------------------|------------------------------|---------------------------------|-----------------------|---------------------|
| I.III PRESTACIONES SOCIALES               | 28.791,50                       | 29.300,00                    | 23.673,00                       | 2,1%                  | 30.170,00           |
| I.III.1 Prestaciones médicas-sociales Apm | 719,50                          | 1.200,00                     | 2.619,00                        | 0,2%                  | 2.100,00            |
| I.III.2 Asistencia jurídica a socios      | 28.072,00                       | 28.100,00                    | 21.054,00                       | 1,8%                  | 28.070,00           |
| I.IV CUOTAS FAPE                          | 72.598,75                       | 69.710,00                    | 53.172,50                       | 4,7%                  | 67.250,00           |
| I.IV.1 Cuotas Fape                        | 71.498,75                       | 68.610,00                    | 52.072,50                       | 4,6%                  | 66.150,00           |
| I.IV.2 Aportaciones a Comisión Quejas     | 1.100,00                        | 1.100,00                     | 1.100,00                        | 0,1%                  | 1.100,00            |
| <b>II FORMACION Y EMPLEO</b>              | <b>131.081,28</b>               | <b>166.465,00</b>            | <b>94.454,71</b>                | <b>8,3%</b>           | <b>138.750,00</b>   |
| II.1 Programa Primer Empleo               | 112.437,28                      | 126.470,00                   | 83.863,19                       | 7,4%                  | 123.750,00          |
| II.2 Programa Prensa en la Escuela        | 4.294,00                        | 27.000,00                    | 2.991,53                        | 0,3%                  | 0,00                |
| II.3 Información y documentación          | 470,00                          | 495,00                       | 0,00                            | 0,0%                  | 0,00                |
| II.4 Cursos y Talleres                    | 13.880,00                       | 12.500,00                    | 7.599,99                        | 0,7%                  | 15.000,00           |

**PRESUPUESTO 2023**

**\*PRESTACIONES SOCIALES**

- Prestaciones Médicas y Sociales ha quedado únicamente con alguna atención y la ayuda social de la cuota para situaciones de dificultad.
- Asistencia Jurídica a socios: Es el servicio gratuito de asistencia jurídica a periodistas asociados que presta la APM.

**\*CUOTAS FAPE**

Se estima el total del Epígrafe en 2023 en 67.250 € un -3,5% (-2.460€) respecto al presupuesto 2022 debido a la tendencia observada en el censo.

- Cuotas Fape: La aportación por asociado y año es de 15 euros.
- Aportación a la Comisión de quejas asciende a 1.100 €

**\*FORMACIÓN Y EMPLEO**

- Programa Primer Empleo: Se prevé en 2023 otorgar 5 plazas en este Programa.
- Programa Prensa Escuela: No se realizará este programa en 2023.
- Cursos y Talleres: Se ha previsto un gasto de 15.000 € similar al gasto con el que se prevé terminar el año 2022.



|   | 2021<br>Realizado<br>31-12-2021 | 2022<br>PRESUPUESTO<br>ANUAL | 2022<br>Realizado<br>30/09/2022 | 2022<br>%<br>S/SUBTOT | 2023<br>PRESUPUESTO |
|---|---------------------------------|------------------------------|---------------------------------|-----------------------|---------------------|
| III PUBLICATIONES                       | 38.081,12                       | 45.040,00                    | 12.689,67                       | 1,1%                  | 45.040,00           |
| III.1 Boletín "APM"                     | 266,47                          | 970,00                       | 0,00                            | 0,0%                  | 970,00              |
| III.2 Cuadernos de Periodistas          | 13.737,19                       | 15.000,00                    | 6.894,67                        | 0,6%                  | 15.000,00           |
| III.3 Informe Anual de la Profesión     | 23.811,00                       | 28.100,00                    | 5.795,00                        | 0,5%                  | 28.100,00           |
| III.4 WEB APM                           | 266,46                          | 970,00                       | 0,00                            | 0,0%                  | 970,00              |
| III.5 EDICIONES DE LIBROS               | 0,00                            | 0,00                         | 0,00                            | 0,0%                  | 0,00                |
| IV PATRIMONIALES Y COMERCIALES          | 108.478,70                      | 52.100,00                    | 63.879,67                       | 5,6%                  | 88.640,00           |
| IV.1 Locales arrendados a terceros      | 90.747,28                       | 32.400,00                    | 32.376,61                       | 2,8%                  | 42.640,00           |
| IV.1.1 Gastos Comunidad y Mantenimiento | 85.803,33                       | 27.450,00                    | 27.151,72                       |                       | 37.000,00           |
| IV.1.2 Seguros, ASESORÍAS               | 4.943,95                        | 4.950,00                     | 5.224,89                        |                       | 5.640,00            |
| IV.2 Corrida de la Prensa               | 0,00                            | 0,00                         | 287,31                          | 0,0%                  | 315,00              |
| IV.3 Preparación y servicio salas       | 17.731,42                       | 19.700,00                    | 31.215,75                       | 2,7%                  | 45.685,00           |
| V VARIACION DE PROVISIONES              | -1.217,83                       | 0,00                         | -2.940,93                       | -0,3%                 | -1.500,00           |
| VI AMORTIZACIONES                       | 37.828,33                       | 30.796,00                    | 20.996,70                       | 1,8%                  | 24.980,00           |
| VII GASTOS FINANCIEROS                  | 6.348,76                        | 0,00                         | 1.225,70                        | 0,1%                  | 1.600,00            |
| VIII TRIBUTOS                           | 49.354,13                       | 22.295,00                    | 16.787,28                       | 1,5%                  | 18.100,00           |
| <b>SUBTOTAL GASTOS ASOCIACIÓN</b>       | <b>1.542.670,29</b>             | <b>1.538.311,00</b>          | <b>1.139.727,73</b>             | <b>100,0%</b>         | <b>1.642.430,00</b> |

**PRESUPUESTO 2023**

• PUBLICATIONES: gasto presupuestado en 2023 igual a 45.040 €, un importe igual al Presupuesto del ejercicio anterior. Incluye el coste de colaboraciones, imágenes e importes menores de distribución.

• PATRIMONIALES-COMERCIALES:  
 Se estima en 2023 un gasto de 88.640 €, un 70% (+36.540 €) respecto al Presupuesto de 2022.

Este incremento del gasto previsto se concentra en la partida Preparación y servicio de Salas con más la previsión de más contratación de servicios y en Locales arrendados con incremento de la cuota de comunidad.

\* PROVISIONES  
 Se estima un importe similar de provisiones.

AMORTIZACIONES  
 En 2023 se estima un gasto de 24.980 € que incluye la reducción de bienes ya amortizados.

TRIBUTOS  
 Se recogen los tributos municipales.

\*SUBTOTAL GASTOS ASOCIACIÓN  
 Presupuestado en 2023 en 1.642.430 €, supone un +6,8% (+104.119 €) sobre el presupuesto de 2022.

|                                | 2021              | 2022             | 2022              | 2022     | 2023             |
|--------------------------------|-------------------|------------------|-------------------|----------|------------------|
|                                | Realizado         | PRESUPUESTO      | Realizado         | %        | PRESUPUESTO      |
|                                | 31-12-2021        | ANUAL            | 30/09/2022        | S/SUBTOT |                  |
| <b>IX SEGURO MÉDICO</b>        | 4.195.223,88      | 4.386.065,00     | 3.349.451,89      |          | 4.717.000,00     |
| IX.1 Seguro Médico Colectivo   | 4.195.223,88      | 4.386.065,00     | 3.349.451,89      |          | 4.717.000,00     |
| <b>TOTAL GASTOS ASOCIACIÓN</b> | 5.737.894,17      | 5.924.376,00     | 4.489.179,62      |          | 6.359.430,00     |
| <b>EXCEDENTE PARTE GENERAL</b> | <b>129.972,63</b> | <b>61.634,00</b> | <b>109.740,41</b> |          | <b>19.825,00</b> |
| <b>EXCEDENTE TOTAL</b>         | <b>-1.882,52</b>  | <b>-1.500,00</b> | <b>-1.186,79</b>  |          | <b>-1.500,00</b> |
| <b>EXCEDENTE TOTAL</b>         | <b>128.090,11</b> | <b>60.134,00</b> | <b>108.553,62</b> |          | <b>18.325,00</b> |

**PRESUPUESTO 2023**

**\*SEGURO MÉDICO**

Se estima para 2023 un gasto en primas de 4.717.000 €, que incluye un 6% de incremento de primas comunicado por Nueva Mutua para el conjunto de asegurados Apm.

**TOTAL GASTOS ASOCIACIÓN**

En 2023 se estima en 6.359.430 €, un +7,3% superior (+435.054 €) respecto al Presupuesto 2022.

En 2023 se prevé un EXCEDENTE TOTAL POSITIVO de 18.325 € antes de impuesto de Sociedades.

El Excedente de 18.325 € se compone de un Excedente de la Parte General de 19.825 € y un Excedente de Seguro Médico de -1.500 € por posibles impagos de primas de seguro médico.

## BALANCE DE SITUACIÓN

30/09/2022

**BALANCE DE SITUACIÓN****ACTIVO**

|   | 31/12/2020   | 31/12/2021   | 30/09/2022   |
|---|--------------|--------------|--------------|
| <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                | 5.502.472,06 | 4.887.309,28 | 4.900.228,61 |
| Inmovilizado Intangible                   | 18.289,44    | 5.961,08     | 6.789,95     |
| Inmovilizado Material                     | 386.127,24   | 381.184,26   | 377.432,51   |
| Inversiones Inmobiliarias                 | 369.071,28   | 381.509,51   | 383.288,38   |
| Inversiones Financieras a LP              | 0,00         | 3.742.773,22 | 3.742.773,22 |
| <b>ACTIVO CORRIENTE</b>                   | 824.335,65   | 638.586,63   | 821.631,38   |
| Deudores Comerc. y otras cuentas a cobrar | 214.317,25   | 91.530,91    | 152.125,49   |
| Tesorería                                 | 599.197,35   | 538.849,32   | 662.615,24   |
| Ajustes por Periodificación               | 10.821,05    | 8.206,40     | 6.890,65     |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | 6.326.807,71 | 5.525.895,91 | 5.721.859,99 |

**PASIVO**

|                             | 31/12/2020   | 31/12/2021   | 30/09/2022   |
|-----------------------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>PATRIMONIO NETO</b>      | 5.906.458,87 | 5.352.578,58 | 5.460.636,24 |
| FONDOS PROPIOS              | 5.264.813,29 | 5.352.008,66 | 5.459.992,14 |
| AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR | 641.645,58   | 569,92       | 644,10       |
| <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>  | 259.972,01   | 49.417,18    | 53.615,52    |
| <b>PASIVO CORRIENTE</b>     | 160.376,83   | 123.900,15   | 207.608,23   |
| Acreedores Comerciales      | 74.554,75    | 37.497,94    | 26.328,05    |
| Otras deudas No Comerciales | 70.040,11    | 77.241,13    | 98.067,91    |
| Ajustes por Periodificación | 15.781,97    | 9.161,08     | 83.212,27    |
| <b>TOTAL PASIVO</b>         | 6.326.807,71 | 5.525.895,91 | 5.721.859,99 |

**BALANCE DE SITUACIÓN**

| <b>ACTIVO</b>                                  | <b>31/12/2020</b>   | <b>31/12/2021</b>   | <b>30/09/2022</b>   |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                     | <b>5.502.472,06</b> | <b>4.887.309,28</b> | <b>4.900.228,61</b> |
| Inmovilizado Intangible                        | 18.289,44           | 5.961,08            | 6.789,95            |
| Patentes, licencias , Marcas                   | 10.016,20           | 10.016,20           | 12.595,76           |
| <i>Amortizaciones</i>                          | -6.669,44           | -7.291,31           | -7.840,03           |
| Aplicaciones informáticas                      | 401.456,76          | 401.456,76          | 401.456,76          |
| <i>Amortizaciones</i>                          | -386.514,08         | -398.220,57         | -399.422,54         |
| Bienes del Patrimonio Histórico                | 386.127,24          | 381.184,26          | 377.432,51          |
| Biblioteca                                     | 42.582,54           | 42.679,56           | 42.707,81           |
| Obra de Arte                                   | 152.024,70          | 152.024,70          | 152.024,70          |
| Derecho de uso sede Juan Bravo                 | 252.000,00          | 252.000,00          | 252.000,00          |
| Amortización                                   | -60.480,00          | -65.520,00          | -69.300,00          |
| Inmovilizado Material                          | 28.569,12           | 20.786,02           | 25.352,05           |
| Juan Bravo                                     | 965.943,64          | 966.664,09          | 975.677,30          |
| <i>Amortizaciones</i>                          | -954.706,48         | -957.002,75         | -959.081,60         |
| Equipos informáticos                           | 279.624,14          | 280.599,93          | 282.069,75          |
| <i>Amortizaciones</i>                          | -265.970,57         | -271.467,99         | -274.539,90         |
| Mobiliario y enseres                           | 235.198,41          | 235.198,41          | 235.491,18          |
| <i>Amortizaciones</i>                          | -231.520,02         | -233.205,67         | -234.264,68         |
| Inversiones Inmobiliarias                      | 369.071,28          | 381.509,51          | 383.288,38          |
| Inmuebles Callao                               | 828.316,90          | 851.735,76          | 862.770,87          |
| <i>Amortizaciones</i>                          | -459.245,62         | -470.226,25         | -479.482,49         |
| Inversiones entidades grupo LP                 | 0,00                | 3.742.773,22        | 3.742.773,22        |
| Inversiones en Sicav                           |                     | 3.742.773,22        | 3.742.773,22        |
| Inversiones Financieras a LP                   | 4.700.414,98        | 355.095,19          | 364.592,50          |
| SicavS - SON VARIAS                            | 4.629.011,22        | 285.640,19          | 290.937,50          |
| Recol Network                                  | 3.248,76            | 0,00                | 0,00                |
| <i>Provisión</i>                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Ediciones Apm S.L.                             | 3.100,00            | 3.100,00            | 3.100,00            |
| <i>Provisión</i>                               | 0,00                | -3.100,00           | -3.100,00           |
| Fundación Comisión de Quejas y Deontología     | 15.000,00           | 15.000,00           | 15.000,00           |
| Depósitos y fianzas constituidos a largo plazo | 50.055,00           | 54.455,00           | 58.655,00           |

**BALANCE SITUACIÓN  
30-9-2022****INMOVILIZADO INTANGIBLE**

Patentes Licencias y Marcas incluye las Marcas registradas por APM Aplicaciones Informáticas recoge los Desarrollos informáticos para programas y aplicaciones de la APM más licencias de uso de otras herramientas.

**BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**

Incluye los fondos de la Biblioteca y obra de Arte, así como el Derecho de uso de la sede de la Asociación.

**INMOVILIZADO MATERIAL**

Incorpora las mejoras e instalaciones de la sede de la Asociación, los Equipos Informáticos y el Mobiliario.

**INVERSIONES INMOBILIARIAS**

Refleja el valor incorporado en balance de los Inmuebles del Palacio de la Prensa. En 2022 se han incorporado las mejoras realizadas en los mismos.

**INVERSIONES ENTIDADES GRUPO**

Refleja el valor de Sicav apm 2001 a su coste de adquisición.

**INVERSIONES FINANCIERAS A LP**

- Sicav: Refleja el valor de las acciones de APM en este tipo de Inversión y el valor de estas a 31/12/2021.
- Recol: Valor cero en Balance.
- Ediciones APM S.L.: valor de las participaciones de Apm en esta entidad.
- Fundación Comisión de Quejas: Aportación de APM a la Dotación Fundacional.
- Depósitos y Fianzas: Desembolsadas por Apm.

**BALANCE DE SITUACIÓN**

| ACTIVO                                    | 31/12/2020          | 31/12/2021          | 30/09/2022          |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>ACTIVO CORRIENTE</b>                   | <b>824.335,65</b>   | <b>638.586,63</b>   | <b>821.631,38</b>   |
| Deudores Comerc. y otras cuentas a cobrar | 214.317,25          | 91.530,91           | 152.125,49          |
| Asociados                                 | 4.473,66            | 2.306,00            | 1.116,00            |
| Clientes Publicidad                       | 27.242,98           | 8.111,84            | 17.987,21           |
| Clientes Salas                            | 7.535,00            | 7.153,14            | 10.236,94           |
| Otros Clientes                            | 41.302,03           | 7.260,00            | 43.815,01           |
| Deudores varios                           | 72.988,70           | 33.962,91           | 24.267,07           |
| Personal                                  | 7.110,69            | 4.483,54            | 1.086,64            |
| Administraciones Públicas                 | 53.552,02           | 27.957,48           | 53.616,62           |
| Clientes Dudosos Cobro                    | 16.679,34           | 15.645,34           | 12.408,41           |
| Provisiones                               | -16.567,17          | -15.349,34          | -12.408,41          |
| <b>Tesorería</b>                          | <b>599.197,35</b>   | <b>538.849,32</b>   | <b>662.615,24</b>   |
| Caja                                      | 1.500,12            | 938,69              | 801,97              |
| Bancos                                    | 597.697,23          | 537.910,63          | 661.813,27          |
| Ajustes por Periodificación               | 10.821,05           | 8.206,40            | 6.890,65            |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>6.326.807,71</b> | <b>5.525.895,91</b> | <b>5.721.859,99</b> |

**BALANCE SITUACIÓN  
30-9-2022****Asociados:**

Saldos pendientes de cobro de Asociados del año corriente y anterior.

Clientes Publicidad y Clientes salas refleja los saldos pendientes de cobro normales de la actividad

**Otros clientes:**

Saldos pendientes de cobro de patrocinadores Programa Primer Empleo pendiente de cobro y Corrida de la Prensa.

**Deudores varios:**

Deuda ejercicio anterior por ingresos imputados por Comunidad de Propietarios de Callao más deuda Ediciones Apm y otras deudas de menor importe

**Personal:**

Anticipos al Personal

**Administraciones Públicas:**

Saldo a favor APM de Impuesto Sociedades y de Retenciones soportadas en ingresos de Alquileres

**Ajustes por Periodificación:**

Gastos pagados por anticipado (seguros, pago abono transporte, mantenimientos, programas)

**BALANCE DE SITUACIÓN**

| PASIVO                           | 31/12/2020          | 31/12/2021          | 30/09/2022          |
|----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>PATRIMONIO NETO</b>           | <b>5.906.458,87</b> | <b>5.352.578,58</b> | <b>5.460.636,24</b> |
| Fondos propios                   | 5.264.813,29        | 5.352.008,66        | 5.459.992,14        |
| Fondo Social                     | 4.787.933,44        | 4.908.312,53        | 5.036.402,64        |
| Reservas                         | 356.500,76          | 315.606,02          | 315.035,88          |
| <b>Excedente del Ejercicio</b>   | <b>120.379,09</b>   | <b>128.090,11</b>   | <b>108.553,62</b>   |
| Ajustes por cambios de valor     | 641.645,58          | 569,92              | 644,10              |
| <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>       | <b>259.972,01</b>   | <b>49.417,18</b>    | <b>53.615,52</b>    |
| Fianzas y Depósitos recibidos LP | 46.090,14           | 49.140,14           | 53.340,14           |
| Pasivos por Impuesto diferido    | 213.881,87          | 277,04              | 275,38              |

**BALANCE SITUACIÓN  
30-9-2022**

Fondo Social:

Se incrementa por el excedente positivo del Ejercicio 2021

Reservas

Se incorporan en 2022 ingresos y gastos de ejercicios anteriores

Excedente del Ejercicio

A 30/9/2022 es positivo en 108.553,62 €

Ajustes por cambio de valor

Refleja en el pasivo la plusvalía no realizada que aumenta el valor de las Sicav en Inversiones Financieras a L/P en el Activo.

Fianzas y depósitos

Importe de los depósitos recibidos de arrendatarios de locales APM.

Pasivos por Impuesto diferido:

Recoge el Impuesto diferido de los ajustes por cambio de valor correspondiente al 25% del aumento de valor respecto al coste de adquisición.

**BALANCE DE SITUACIÓN**

| <b>PASIVO</b>                             | <b>31/12/2020</b>   | <b>31/12/2021</b>   | <b>30/09/2022</b>   |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>PASIVO CORRIENTE</b>                   | <b>160.376,83</b>   | <b>123.900,15</b>   | <b>207.608,23</b>   |
| <b>Acreedores Comerciales/Asociativos</b> | <b>74.554,75</b>    | <b>37.497,94</b>    | <b>26.328,05</b>    |
| Deudas por compras o servicios            | 74.554,75           | 37.795,91           | 26.328,05           |
| Deudas Prestaciones/Serv.-Seguro médico   |                     | -297,97             | 0,00                |
| <b>Otras deudas No Comerciales</b>        | <b>70.040,11</b>    | <b>77.241,13</b>    | <b>98.067,91</b>    |
| Administraciones Públicas                 | 42.679,49           | 51.584,21           | 53.800,24           |
| Seguridad social                          | 14.490,95           | 16.541,72           | 19.395,31           |
| Remuneraciones pendientes de pago         | 12.869,67           | 9.115,20            | 24.872,36           |
| <b>Ajustes por Periodificación</b>        | <b>15.781,97</b>    | <b>9.161,08</b>     | <b>83.212,27</b>    |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                       | <b>6.326.807,71</b> | <b>5.525.895,91</b> | <b>5.721.859,99</b> |

**BALANCE SITUACIÓN  
30-9-2022**

Acreedores comerciales  
Importes pendientes de pago a proveedores normales de la actividad y con medios de Programa Primer Empleo.

Otras deudas no Comerciales  
Administraciones públicas incluye 29.798,77 € Hacienda Pública Acreedora por Ret. IRPF y 24.001,47 € de Iva.

Seg. Social Acreedora por 19.395,31 € correspondiente al último mes corriente.

Ajustes Periodificación  
Cobros anticipados de Convenios y patrocinios a incluir en los próximos meses del ejercicio 2022.